
Příloha č. 1 materiálu ZÚK 16.3  dne 20.2.2023 
 

1 
 

Fond pro spravedlivou transformaci (FST)  

aktuální informace k 25. 01. 2023 

 

Předkládáme aktuální informace k  Operačnímu programu Spravedlivá transformace (OPST). 

 

Vyhlášené výzvy OPST: 

14. 11. 2022 Strategické projekty OPST 

9. 12. 2022 Technická pomoc v OPST – probíhá příprava projektové žádosti na  zajištění 
implementace programu v rámci Ústeckého kraje. 

 

Předpokládaný harmonogram výzev OPST 2023 pro Ústecký kraj 

1Q/2023  Digitalizace pečovatelských služeb v Ústeckém kraji 

1Q/2023  Střední školy v ÚK - odborné učebny, konektivita  

1Q/2023  Inovativní a pilotní projekty v oběhovém hospodářství 

1Q/2023  Úvěrový nástroj pro podporu MSP (Expanze) 

1Q/2023  Vouchery pro podnikatele 

1Q/2023  Filmové vouchery (zastřešující projekt) 

2Q/2023  Kreativní vouchery (zastřešující projekt) 

2Q/2023  Vouchery na přípravu projektových záměrů (zastřešující projekt) 

2Q/2023  Vzdělávání zaměstnanců ve firmách 

3Q/2023 Oblast obnovy území – sanace; příprava projektů pro veřejnou správu; 
infrastruktura, příroda a krajina; veřejné služby, kultura, sport a rekreace 

4Q/2023  Brownfield fond 

 

Harmonogram aktivit 

12/2022 – 02/2023 Průběžně probíhají koordinační jednání krajů s MŽP/ SFŽP a tematických 

pracovních skupin ve věci přípravy tematických výzev, zastřešujících projektů 

(ZP), zpracování závazných pokynů pro ZP, průběžné ověřování absorpční 

kapacity v území. Blíže k podmínkám připravovaných výzev k jednotlivým 

tématům OPST uvádíme dále v materiálu.  

25. 01. 2023  Setkání nositelů strategických projektů 

31. 01. 2023  2. jednání Monitorovacího výboru OPST – předmětem jednání bude 

projednání a schválení kritérií pro výběr operací pro oblasti podpory: 

    – Zastřešující projekty (obecná kritéria shodná pro všechny druhy ZP) 
 – Digitalizace pečovatelských služeb v Ústeckém kraji 



Příloha č. 1 materiálu ZÚK 16.3  dne 20.2.2023 
 

2 
 

– Vzdělávání zaměstnanců ve firmách + Plán transformace podniku pro oblast      
    zaměstnanosti 

   – Výběr správce finančního nástroje - Brownfield fond 
 

Strategické projekty do OPST  

Aktuální stav přípravy strategických projektů (SP) byl projednán na pracovním setkání  

s nositeli strategických projektů, které se konalo dne 25.1.2023 v Inovačním centru ÚK v Ústí nad 

Labem. Jednání se zúčastnili také zástupci řídícího orgánu OPST Ministerstvo životního prostředí a 

Státní fond životního prostředí (zprostředkující subjekt). Cílem setkání bylo projednat s jednotlivými 

nositeli SP  

- stav přípravy projektu (studie proveditelnosti, projektová dokumentace, VŘ…..), 
- předpokládaný termín podání projektové žádosti do výzvy na strategické projekty, 

v návaznosti posuzování přijatelnosti projektů v RSK ÚK. 
- případná aktualizace harmonogramu, 
- případná rizika, sdílení praxe v přípravě strategických projektů 
- vzájemná synergie a provázanost aktivit s dalšími strategickými projekty  

 

Ze strany jak řídícího orgánu MŽP, tak i Ústeckého kraje jsou nositelé SP průběžně informování ve věci 

zpřesňování podmínek výzvy a metodických pokynů, probíhají půběžné konzultace včetně expertního 

posouzení JASPERS. Dne 1. 12. 2022 uspořádalo MŽP/SFŽP on-line seminář pro žadadatele. 

 

Strategický projekt: Transformační centrum Ústeckého kraje (TCÚK) 

Nositel projektu: Ústecký kraj  

- předpoklad podání žádosti do výzvy na strategické projekty v 1Q/2023 
- začátek realizace projektu od 1. 1. 2023 – poskytování služeb jednotlivých pilířů TCÚK ze strany 

partnerů projektu – Inovační centrum Ústeckého kraje, Energetické centrum Ústeckého kraje, 
Datové centrum Ústeckého kraje, Regionální rozvojová agentura ÚK 

- Dne 20. 12. 2022 byly mezi nositelem projektu Ústeckým krajem a partnery projektu uzavřeny 
partnerské smlouvy – o uzavření smluv rozhodla Rada Ústeckého kraje dne 14. 12. 2022 usn. 
č. 068/60R/2022 

- V rámci přípravy strategického projektu TCÚK pokračuje dle stanoveného harmonogramu 
architektonická soutěž. V první fázi soutěže bylo odevzdáno do termínu 4.11.2022 19 návrhů. 
Na základě zadávacích podmínek soutěže bylo porotou do 2. kola soutěže vybráno 5 návrhů 
k dopracování do druhého kola. Ostatní návrhy byly ze soutěže vyloučeny. Na základě 
hodnocení poroty rozhodla RÚK dne 24. 11. 2022 usn. č. 107/58R/2022 o snížení počtu 
účastníků. Termín odevzdání dopracovaných návrhů účastníků druhého kola je 24. 2. 2023. 

 

Předpokládaný termín podání žádostí do výzvy na strategické projekty: 

- SYNERGYS – 1Q/2023 
- RUR – 1Q/2023 
- Zavádění vodíkové mobility ve městě Ústí nad Labem - 2Q/2023 
- Animace pro spravedlivou transformaci – 1-2Q/2023 
- H2Triangle – 1Q/2023 
- Gigafactory – 3Q/2023 



Příloha č. 1 materiálu ZÚK 16.3  dne 20.2.2023 
 

3 
 

- Green Mine -2Q/2023 
- POZATR – 2Q/2023 
- GET Centre UJEP – 2Q/2023 
- Těžba Lithia na Cínovci (projekt v zásobníku) – 3Q/2023 

Žádný z nositelů strategických projektů v tuto chvíli nedeklaruje, že by žádost do výzvy na strategické 

projekty nepodal. 

 

Oblasti podpory – příprava tematických výzev (TV) a zastřešujících projektů (ZP)  

Níže uvádíme stav přípravy a parametry jednotlivých oblastí podpory:   

1. Podnikání 

2. Vzdělávání 

3. Digitalizace 

4. Oběhové hospodářství 

5. Obnova území 

6. Trh práce 

 

1. Podnikání 

Zastřešující projekt: Vouchery pro podnikatele 

- 1. Monitorovací výbor OPST schválil v 11/2022 kritéria výběru operací pro zastřešující projekt 
Podpora podnikání. 

- MŽP ve spolupráci s kraji nyní dopracovává závazné pokyny – klíčový dokument, který stanoví 
pravidla, kterými je poskytovatel dotace (kraj) povinen se řídit od podání žádosti o podporu 
z OPST po finální uzavření projektu uplynutím doby udžitelnosti všech projektů konečných 
příjemců.  Projekty konečných příjemců budou posuzování z hlediska splnění kritérií 
přijatelnosti (kritéria budou stanovena v závazných pokynech), nebude prováděno věcné 
hodnocení.  

- Předpoklad vyhlášení výzvy pro kraje ze strany řídícího orgánu je v 1Q/2023, předpoklad 
vyhlášení krajského programu pro konečné příjemce dotace (MSP) 3Q/2023. 

- Předpokládané základní parametry výzvy: 

 Alokace ZP 300 mil. Kč (rozdělení alokace na 2 navazující ZP) 

 Příjemci: MSP, OSVČ, fyzické osoby nepodnikající 

 Dotace 50.000 – 500.000 Kč (inovační voucher až 1 mil. Kč v případě prototypu) 

 Podporované aktivity: Vouchery na podporu podnikání, Digitální vouchery, Inovační 
vouchery 

 Průběžná výzva  
 

 

 

 



Příloha č. 1 materiálu ZÚK 16.3  dne 20.2.2023 
 

4 
 

Finanční nástroj: Expanze  

- 1. monitorovací výbor schválil kritéria pro výběr správce finančního nástroje. Na základě 
schválených kritérií byla jako správce finančních nástrojů určena Národní rozvojová banka 
(NRB).  

- Řídící orgán OPST Ministerstvo životního prostředí nyní dokončuje finální návrh podmínek 
spolupráce mezi MŽP a NRB.  

- Předpoklad vyhlášení výzvy 2. pol. února 2023. 
- Předpokládané parametry finančního nástroje: 

 Alokace: 600 mil. Kč 

 Bezúročný úvěr 

 výše úvěru 500 tis. Kč až 60 mil. Kč 

 výše úvěru až 75 % způsobilých nákladů projektu 

 splatnost úvěru 7-10 let 
 

Zastřešující projekt: Filmové vouchery 

- Jedná se o program na podporu realizace audiovizuálních děl (dále jen „AVD“) v Ústeckém 
kraji. Program navazuje na již proběhlý krajský dotační program na podporu tvorby AVD v ÚK 
a tím podpoření místní ekonomiky, zejména MSP (přítomnost filmových štábů v regionu 
během realizace AVD  znamená okamžitý ekonomický přínos, tvorbu krátkodobých pracovních 
příležitostí a využití místních dodavatelů služeb).  

- alokace 50 mil. Kč, výše dotace na projekt min. 250 tis. Kč max. 3 mil. Kč 
- Předpoklad termínu vyhlášení výzvy pro kraj v 1Q/2023. V případě vyhlášení výzvy ze strany 

MŽP pro kraj v předpokládaném termínu je předpokládaný termín vyhlášení výzvy kraje vůči 
konečným příjemcům 4Q/2023. 

 

Zastřešující projekt: Příprava projektů v ÚK 

- Jedná se o program na podporu přípravy projektových záměrů pro veřejnou správu pro oblasti: 
investic nových energetických zdrojů, inteligentní a udržitelné místní mobility, oběhového 
hospodářství, podpora nových energetických odvětví (např. energetická společenství, digitální 
služby a řešení pro veřejný sektor, revitalizace brownfields a projekty týkající se nového využití 
území po těžbě – např. infrastruktura pro cestovní ruch (technické památky týkající se 
hornictví), nové ekonomické aktivity atd. Podporovány budou např.: energetické audity, studie 
proveditelnosti, projektové dokumentace, hydrologické/geologické průzkumy apod.  

- alokace 200 mil. Kč, výše dotace na projekt min. 50 tis. Kč max. 5 mil. Kč 
- Předpoklad termínu vyhlášení výzvy pro kraj v 2Q/2023. 

 

Zastřešující projekt: Kreativní vouchery ÚK 

- Kreativní voucher bude poskytován obcím nebo organizacím zřizovaným nebo zakládaným 
obcemi, a MAS na využití služeb subjektů působících v kulturních a kreativních odvětvích (dále 
jen KKO). Skrze obce a OZZO je zároveň podporován rozvoj malých a středních firem (MSP) v 
oblasti KKO. Příklad možných typových aktivit - vizuální identita obce, proměna veřejných 
prostranství, vytvoření originálních urbanistických odpočinkových prvků, marketing obcí, 
aplikace apod. 

- alokace 20 mil. Kč, výše dotace na projekt min. 50 tis. Kč max. 300 tis. Kč 
- Předpoklad termínu vyhlášení výzvy pro kraj v 2Q/2023 

 



Příloha č. 1 materiálu ZÚK 16.3  dne 20.2.2023 
 

5 
 

2. Vzdělávání  

Tematická výzva: Odborné učebny: 

- Alokace pro ÚK: 500 mil. Kč 
- Celkové způsobilé výdaje: 5 -350 mil. Kč 
- Příjemce: střední školy v Ústeckém kraji  
- Podporované aktivity: vybavení odborných učeben včetně nezbytných rekonstrukcí a dostavby 

budov, podmínkou je spolupráce škola – firma.   
- Předpoklad vyhlášení výzvy 15. 2. 2023 

 

Tematická výzva Konektivita škol: 

- Alokace pro ÚK: 300 mil. Kč 
- Celkové způsobilé výdaje: předpoklad 0,5 – 90 mil. Kč, je v řešení 
- Příjemce: střední školy v ÚK 
- Podporované aktivity: vnitřní konektivita škol 
- Předpoklad vyhlášení výzvy ze strany MŽP 15. 2. 2023 

 

3. Digitalizace 

Tematická výzva: Digitalizace pečovatelských služeb v Ústeckém kraji 

- Alokace pro ÚK: 230 mil. Kč 

- Příjemce: Ústecký kraj 

- Míra podpory: 85 % 

 Podporované aktivity: nově vyvinutý software pro potřeby pečovatelských služeb 
implementovaný všemi poskytovateli pečovatelských služeb na území Ústeckého kraje + 
vzdělávání zaměstnanců; integrovaná výcviková centra, která umožní podporu, testování a 
vývoj asistivních technologií,  

- Předpoklad vyhlášení výzvy: 1Q/2023, ukončení výzvy 2Q/2023  
 

4. Oběhové hospodářství: 

Tematická výzva: Inovativní a pilotní projekty v oběhovém hospodářství 

- 1. monitorovací výbor v 11/2022 schválil kritéria výběru operací pro tematickou 
výzvu pro oblast oběhového hospodářství 

- tematická pracovní skupina v prosinci 2022 projednala návrh výzvy Inovativní a 
pilotní projekty v oběhovém hospodářství 

- v lednu 2023 proběhlo ověření absorpční kapacity v území ÚK dle zaměření výzvy a 
konzultace SFŽP, KÚÚK a potenciálních žadatelů 

- předpoklad vyhlášení výzvy v 2. polovině ledna 2023 
- plánované základní parametry výzvy: 

 Alokace: 940 mil. Kč, 

 Příjemci: bez omezení s výjimkou fyzických osob nepodnikajících, 

 Dotace min. 7 mil.Kč, max. bude stanoveno až výzvou 

 Podporované aktivity: Výstavba inovativních projektů třídění, dotřiďování, 
úpravy, materiálové přeměny, chemické recyklace ostatních a nebezpečných 
odpadů. 



Příloha č. 1 materiálu ZÚK 16.3  dne 20.2.2023 
 

6 
 

5. Obnova území: 

Tematická pracovní skupina v prosinci 2022 projednala základní parametry čtyř tematických výzev a 

jednoho finančního nástroje pro oblast obnovy území, jedná se o: 

Tematická výzva – Koncepce a příprava 

- alokace pro Ústecký kraj 60 mil. Kč 
- Podporované aktivity: příprava, plánování a koordinace rozvoje území zahrnující podklady, 

na které může navazovat další podpora v rámci obnovy území z OPST, např. formou: tvorby 
územně plánovacích podkladů, přípravy studií proveditelnosti pro projekty způsobilé v rámci 
obnovy území, přípravy stavební dokumentace pro projekty způsobilé v rámci obnovy území, 
podpory průzkumu rozsahu znečištění horninového prostředí a návrhu řešení sanace 
kontaminované lokality 

- Předpoklad vyhlášení výzvy MŽP: 2Q/3Q 2023 
 

Tematická výzva – Infrastruktura 

- alokace pro Ústecký kraj 90 mil. Kč 
- Podporované aktivity: výstavba a modernizace komunikací pro cyklisty včetně doprovodné 

infrastruktury, zpřístupnění lokalit s přírodní, kulturní nebo technickou hodnotou (naučné 
stezky, stezky pro pěší, obnova využití železničních tratí a vleček 

- Předpoklad vyhlášení výzvy MŽP: 2Q/3Q 
 

Tematická výzva – Příroda a krajina 

- alokace pro Ústecký kraj 90 mil. Kč 
- Podporované aktivity: tvorbu nových a obnovu stávajících přírodě blízkých vodních prvků 

v krajině, tvorbu nových a obnovu stávajících vegetačních prvků a struktur, včetně opatření 
proti vodní a větrné erozi, úpravu lesních porostů směrem k přirozené struktuře a druhové 
skladbě, výkupy pozemků za účelem ochrany životního prostředí, opatření přispívající 
k ochraně biodiverzity 

- Předpoklad vyhlášení výzvy MŽP: 2Q/3Q 
 

Tematická výzva – Sanace 

- alokace pro Ústecký kraj 30 mil. Kč 
- Podporované aktivity: sanace kontaminovaných lokalit s ohledem na princip znečišťovatel 

platí formou podpory odstranění rizik kontaminace 
- Předpoklad vyhlášení výzvy MŽP: 2Q/3Q 

 

Finanční nástroj - Veřejné služby, kultura, sport a rekreace 

- alokace pro Ústecký kraj 330 mil. Kč 
- kombinace dotace a úvěru 
- Podporované aktivity: podpora kultury a zachování kulturního dědictví (muzea, galerie), 

budování sportovní a multifunkční rekreační infrastruktury nabízející kulturní a rekreační 
služby (kempy, informační střediska, sportoviště), regenerace brownfieldu pro účely 
vzdělávací infrastruktury, sociálních služeb, zdravotnictví nebo budování veřejných 
prostranství 

- Předpoklad vyhlášení výzvy MŽP: 2Q/3Q 



Příloha č. 1 materiálu ZÚK 16.3  dne 20.2.2023 
 

7 
 

 

Finanční nástroj - Brownfield fond 

- Podpora v rámci Brownfieldového fondu spočívá ve zvýhodněných podřízených úvěrech 

patřící mezi tzv. kvazikapitálové půjčky pro projekty týkající se regenerace brownfieldů 

realizovaných ve vymezeném území dotčeném těžbou. Účel a využití těchto brownfieldů 

nebude omezen. Jedná se o návrh nového nástroje pro všechny kraje (MSK, KVK, ÚK). Pro 

případnou implementaci nástroje v Ústeckém kraji, bude v území ověřována absorpční 

kapacita. Na základě tohoto průzkumu bude navržena i případná alokace z OPST pro ÚK. 

- V rámci 2. monitorovacího výboru budou projednány kritéria výběru operací – výběr správce 
finančního nástroje – návrh zadat správu finančního nástroje ve formě holdingového fondu 
přímo Národní rozvojové investiční, a.s., jakožto dceřiné společnosti Národní rozvojové banky.  

 

6. Trh práce: 

Tematická výzva Vzdělávání ve firmách: 

- Alokace pro ÚK: 500 mil. Kč 
- Celkové způsobilé výdaje na projekt: předpoklad 1 – 50 mil. Kč, je v řešení 
- Příjemce: podniky včetně VP, státní podniky, profesní a podnikatelská sdružení 
- Podporované aktivity: vzdělávání a zvyšování kvalifikace pracovníků ve firmách v návaznosti na 

transformaci podniku, doplňkově (max. 50 % výdajů projektu) - pomoc oddlužování pracovníků 
+ výdaje na pořízení strojů, přístrojů a materiálu a vybavení  

- Podmínkou je zpracování plánu transformace podniku  
- Předpoklad vyhlášení výzvy ze strany MŽP 2Q/2023 
- Podmínky a kritéria připravované výzvy projednala příslušná tematická pracovní skupina 

v 12/2022. 
- V rámci 2. monitorovacího výboru budou projednány kritéria výběru operací. 


